
 
 

   
   

  

 

   

 

  

 

 

  

  

  

  

    

 

   

  

 

  

 

    

 

 

 

  

 

 

 

 

 

      
    

     
  

2. marts 2023 Faktaark 

Opdaterede skøn på arbejdsudbud og virkning på den offentlige 
saldo i Forberedt på fremtiden I 

Opgørelsen af arbejdsudbudsvirkningerne på uddannelsesområdet er blevet 

konsolideret og opdateret siden beregningerne i den forhenværende S-regerings 

udspil Danmark kan mere III. 

Arbejdsudbud 

Arbejdsudbuddet er tidligere i forbindelse med forslag om kandidatreform blevet 

opgjort som ændringer i arbejdsstyrken. Arbejdsudbudsvirkningen i Forberedt på 

fremtiden I er opdelt på hhv. den strukturelle beskæftigelse og det strukturelle antal 

ledige. På den måde er opgørelsen af virkningen på arbejdsudbuddet mere 

sammenlignelig med opgørelser på andre områder. Der er samtidig sket en 

konsolidering af arbejdsudbudsberegningen. 

Ifm. reformudspillet Danmark kan mere III blev den samlede virkning opgjort til ca. 

6.100 personer i 2030 ud fra arbejdsstyrken. I det opdaterede skøn i forbindelse 

med Forberedt på fremtiden I opgøres den samlede virkning på den strukturelle 

beskæftigelse til ca. 5.900 fuldsbeskæftigede i 2030. 

Virkningen på den strukturelle beskæftigelse er sammensat af et negativt 

arbejdsudbud fra studerende, der arbejder under studiet (ca. -2.700 fuldspersoner) 

og et positivt bidrag fra at dimittender fra kandidatuddannelserne på 1¼-studieår 

udtræder knap et år tidligere på arbejdsmarkedet (ca. 8.500 personer svarende til 

ca. 8.250 fuldtidspersoner).1 Samtidig skønnes det at den strukturelle ledighed 

øges med 250 helårspersoner. 

Forberedt på fremtiden I indeholder også tiltag om flere internationale studerende, 

som skønnes at give et positivt arbejdsudbud under studiet på ca. 350 

fuldtidspersoner i 2030. Det bemærkes, at denne arbejdsudbudsvirkning, der føl-

ger af merarbejde under studiet fra internationale studerende ikke tidligere har væ-

ret indregnet med de hidtidige regneprincipper. Regneprincipperne er i forbindel-

sen med udspillet blevet opdateret, og det vurderes som værende mest retvisende 

at inkludere arbejdsudbudsvirkningen under studiet i opgørelserne. Regneprincip-

perne er derfor revideret. 

1 Arbejdsudbuddet fra beskæftigelse efter studiet har tidligere været opgjort i antal personer, hvor nogle vil 
have været deltidsbeskæftiget. Arbejdsudbuddet under studiet har været opgjort i fuldtidsbeskæftigelse, fordi 
studerende primært er i deltidsbeskæftigelse. Tidligere er arbejdsudbuddet således beregnet som -2.700 + 
8.500 + 250 = ca. 6.100. 



     

 

 

 

 

    

 

  

 

   

  

 

  
                                                                               

  
                        

      

 

 

 

 
         

  
                                                                                                   

                                              

  

 

 

 

 
           

       

        

     

Side 2 af 2 

Tabel 1 
Opdatering og konsolidering af arbejdsudbudsvirkning af kandidatreform 

 2030 Varigt 
Opdateret skøn – alene virkning af kandidater på 1¼ studieår 
A. Strukturel beskæftigelse (fuldtidspersoner)  5.600 5.600 

Heraf  for studerende  under studiet (fuldtidspersoner) -2.700 -2.700 

Heraf for kandidater på 1¼  studieår  efter studiet (fuldtidspersoner)   8.250 8.250 

B. Strukturel ledighed (helårspersoner)  250 250 

C. Øget antal internationale studerende (strukturel beskæftigelse)  350 500 

D. Virkning af livslang læring  og 180 ECTS kandidatuddannelser  0 -450 

E. Samlet  virkninger  på  strukturel beskæftigelse  i  
Forberedt  til fremtiden I   (= A  + C  + D)  5.900 5.600 

Memo: Virkning i Danmark  kan mere III  6.100 5.700 

Anm. Virkningerne på arbejdsudbuddet er afrundet til nærmeste 50 fuldtidspersoner. 

Virkning på den offentlige saldo 

Endvidere er beregningsgrundlaget for virkningen på den offentlige saldo blevet 

opdateret. Det drejer sig alene om saldovirkningen fra beskæftigede og ledige, 

mens udgifter til SU og taxameterudgifter ikke er justeret. 

Hidtil har der været anvendt en saldovirkning på 200.000 kr. pr. person, der flyttes 

fra status som studerende til status som del af arbejdsstyrken. De opdaterede sal-

dovirkninger afspejler en mere deltaljeret opdeling af ændringerne i arbejdsstyr-

ken. Der tages således udgangspunkt i forskellige lønninger for hhv. studerende, 

nyuddannede og for kandidatuddannede i beskæftigelse samlet set. Dertil indreg-

nes eksplicit en negativ saldovirkning for den andel som overgår til (strukturel) le-

dighed, jf. tabel 2. De opdaterede saldovirkninger er baseret på opgørelser af års-

lønninger samt typeberegninger af satser for fx ydelser og skatte- og afgiftssatser. 

Tabel 2 
Saldovirkninger og antagede årslønninger i forbindelse med omlægning af kandidatuddannelserne 
(Saldovirkningerne er ekskl. udgifter til SU og taxameterudgifter). 

Kr. (2023-niveau)  Saldovirkning  
pr. fuldtidsperson 

Anvendte årslønninger 

Kandidatstuderende, under studiet (opregnet til fuldtidsbeskæfti
gelse)  

-
150.000  kr. 340.000 kr. 

Kandidater  på  1¼ studieår  i beskæftigelse første  år  efter studiet 
(alternativ til ét år længere kandidatuddannelse)  225.000  kr. 450.000 kr. 

Kandidater  på  1¼ studieår  i beskæftigelse gns. over hele livet  
(alternativ til livslang læring)  360.000 kr. 675.000 kr. 

Kandidater  på  1¼ studieår  i ledighed  efter studiet  -125.000 kr.  

Anm: Saldovirkninger og årslønninger er afrundet til nærmeste 5.000 kr. Årslønningerne er opregnet til 

fuldtidsbeskæftigelse og er ekskl. pension. Det er endvidere antaget, at de ledige kandidatuddannede 

modtager maks. dagpengesats. Saldovirkningerne er opgjort uden makroeffekter som fx beskatning af 

virksomheder mv. 
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